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ANSWERS TO QUESTIONS RECEIVED THROUGH 1:00 PM ON NOVEMBER 30, 2017: 

 

Q#9 Bid Item 86, Plan sheet 8 - Item 614 PCMS APP note states in the first paragraph that the 

contractor shall furnish, install, maintain, and removed 2 each PCMS. However in the last 

paragraph of the note it states to provide 4 PCMS, each sign for approximately 2920 Days. 

Is the contractor supposed to provide 2 each or 4 each of these? 

 

A#9 This Addendum No. 3 revises the Item 614 - Portable Changeable Message Sign, As Per Plan note 

on Plan Sheet 8 of 50 to read “…PROVIDE TWO (2) PORTABLE CHANGEABLE MESSAGE 

SIGNS, EACH SIGN FOR APPROXIMATELY 730 DAYS, FOR AN ESTIMATED TOTAL OF 1460 

DAYS” and also revises the quantity in the same note from 2920 days to 1460 days. In addition, 

the quantity for Reference No. 86, Item 614, Portable Changeable Message Signs, As Per Plan, 

has been revised from 2920 days to 1460 days on Plan Sheet 6 of 50 and Reference No. 86. 

 

 

Q#10 Bid item 45, Item 407 Non-Tracking Tack Coat: Based on the combined resurfacing and full-

depth replacement areas, the plan quantity of 14,510 gallons appears to be way overstated. 

Please review and revise this quantity. 

 

A#10  Per the latest update to the ODOT pavement design manual, the application rate for both the 

intermediate and surface course should be 0.055 gal/syd.  With this change the new quantity should 

be 11,060 gallons of NON-TRACKING TACK COAT.  This Addendum No. 3 revises the quantity 

for Reference No. 45, Item 407, Non-Tracking Tack Coat from 14,510 gallons to 11,060 gallons 

on Plan Sheet 5 of 50 and Bid Reference No. 45. 

 

 

Q#11 Given that this is a three year calendar project, there is no bid item for a zone person as there 

is on a typical Ohio Turnpike project. Please add a bid item and estimated quantity of hours. 

 

A#11 Per SP 614, the costs for the Zone Person and Zone Vehicle are considered incidental to Item 614.  

The Contractor will not need to provide a zone person nor a zone vehicle during the winter shut 

downs.  The Commission will oversee the zones during the winter shut downs.  The Contractor 

may be required to assist in maintaining the zone during the winter shutdown periods and will be 

compensated through a change order if such conditions exist. 

 

 

Q#12 Notes on Sheets 4 & 7 detail the SNAP Mill & Fill to be 5’ wide using SP404 Asphalt Surface, 

using Crushed Stone, PG64-22 but the SNAP Mill & Fill Detail on Sheet 9 shows it to be 3’ 

wide using 441 Asphalt Surface Course.  This bid item is paid for by the “LF” and not by the 

“SQ YD”. Which is the corrected method & material to use for the SNAP Mill & Fill? 

 

A#12 This Addendum No. 3 revises Plan Sheets 4, 7 and 9 of 50.  On Plan Sheet 4 of 50, “USING 

CRUSHED STONE” was removed from the first paragraph of the ITEM SPECIAL – SNAP MILL 

AND FILL note, and a quantity of “9788 feet” was added to the bottom of the note.  On Plan Sheet 

7 of 50, the ITEM SPECIAL – SNAP MILL AND FILL note was removed from the plan sheet in its 

entirety.  In addition, on Plan Sheet 9 of 50 the 3’-0” dimension in the SNAP MILL AND FILL 

DETAIL has been revised to “5’-0”.   
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Q#13 SNAP “Mill & Fill” bid item- plan quantity of 9788 FT appears to be enough to do two 

directions and two sides. From review of MOT schematics and notes, the contractor should 

only need to do the outside in Phase 1, and once in Phase 2 the inside will not have SNAPs to 

remove. Based on this, the quantity appears to be overstated. Please review and revise/clarify 

in an addendum. 

 

A#13 The quantity of 9,788 feet has been verified and is correct. 

 

 

Q#14 The excavation and embankment quantities appear to be overstated and cross-sections do 

not provide appropriate information to match plan quantities. Please provide calculations 

and/or quantity breakdowns for these bid items in an addendum. 

 

A#14 The excavation and embankment related to the roadway portion of the project can be found in the 

cross sections.  There is additional excavation and embankment related to the MP 138.2 bridge 

removal as shown on Plan Sheets 24 and 38 of 50. 

 

 

Q#15 Bid item 58 has special “Drainage Board” material referenced as 611. No plan note or SP 

provisions are present. Please provide a detail of this material. 

 

A#15 A plan note for Item 611 – Conduit, Misc.: Drainage Board is provided on Plan Sheet 23 of 50. 

 

 

Q#16 Plan sheet 3 shows an underdrain detail on the lower left part of the page which brings up 

the issue that this is referred to as part of the full depth pavement replacement detail on the 

same page. First of all, there is no bid item for Type 1 Aggregate Drain- does the proposed 

shallow or base underdrain serve the purpose? Second of all, if the owner does intend to 

install these outside of the full depth replacement typical section, then how would restoration 

be paid for? Please review and revise as needed. 

 

A#16 The Aggregate drains are not intended for use in the full depth pavement replacement sections of 

this project. Type 1 Aggregate drains as well as Type 2 Aggregate drains are shown in the 

plans.  The Type 1 Aggregate drains should have been omitted from the plans as they are intended 

for use adjacent to new full depth concrete pavement therefore no restoration quantities have been 

included. The Plan Sheet 3 of 50 is modified through this Addendum No. 3 to include Type 2 

Aggregate Drains and Underdrain Detail.  After the existing surface course has been removed and 

prior to the proposed surface course being applied, the Type 2 Aggregate Drains should be 

installed at the direction of the Chief Engineer.  Therefore, no restoration quantities have been 

included.  Furthermore, an Aggregate Drains note on Plan Sheet 4 of 50 is added through this 

Addendum No. 3 to provide that the SP 404 Bituminous Shoulder Material (SP 404 – Asphalt 

Concrete Surface course, PG 64-22) required for the repair of the shoulder and/or bringing the 

trench up to the milled surface is incidental to SP 605. The Plan Sheet 5 of 50 is modified through 

this Addendum No. 3 to include additional pay items. 
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Q#17 According to the answer to question #2 in addendum #1, the median wall through the inlet 

at 294+60 is to be paid for as SP 604 – Inlet, No. I-3850.  There is currently no bid item for 

this.  Please add this item. 

 

A#17 A bid item for this work has been added to the through this Addendum No. 3 at Reference No. 26B, 

Item SP 604, Inlet, No. 1-3B50 Double Grate. 

 

 

Q#18 Bid item #26, 832 Erosion Control- the bid form shows 57000 each. Are all contractors to bid 

this item at $1.00/each per ODOT specification? Please note that the Bid Express web page 

does not have a fixed unit price shown as would normally be done whenever an 832 Erosion 

Control item is in a proposal. 

 

A#18 Reference No. 26, Item 832 - Erosion Control shall be bid as $1 each for a total of $57,000. 

 

 

Q#19 The Concrete Barrier Removed bid items are overstated. Please review and revise.  

 

A#19 The quantity for Reference No. 3, Item 202, Concrete Barrier Removed, is revised to 636 feet 

through this Addendum No. 3. 

 

 

Q#20 The Concrete Barrier Wall, Type B-50 bid item is overstated. Please review the bid item 

quantity.  

 

A#20 The quantity for Reference No. 16, Item 622, Concrete Barrier, Type B-50, As Per Plan, is revised 

to 771 feet through this Addendum No. 3. 

 

 

Q#21 Will the Zone Person be required to be on-site during winter shutdown periods on a 

continual 24 hour basis?  

 

A#21 See A#11. 

 

 

Q#22 Given that the mainline work zone will be set into a permanent zone, will the Zone Person 

be required to be on-site a continual 24 hour basis?  

 

A#22 During the time the Contractor has zones in place, with the exception of the winter shut downs, 

the Contractor is required to provide a Zone Person and a Zone Vehicle on a continual basis, 24 

hours per day, 7 days per week.  See A#11 for additional information. 

 

 

Q#23 If a contractor has more than one project for the Ohio Turnpike, can a Zone Person be 

shared between construction projects or does each project require a different Zone Person?  

 

A#23 No, the Contract Documents require that the Zone Person shall be on site 24 hours per day, 7 days 

per week. 
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Q#24 The specification for Zone Person, under SP 614, states that the Zone Person…”(24 hours 

per day, 7 days per week), while they are in place, or as directed by the Chief 

Engineer.”  How are we to bid this item of work, 27-7 Zone Person or as directed by the 

Chief Engineer?   

 

A#24 See A#11 and A#22. 

 

 

Q#25 There is no bid item for Approach Slab Removed for either Structure at 138.0 or 138.2, 

where is the cost to remove these approach slabs be removed? 

 

A#25 The cost of all removals at both bridges, including the approach slabs, are included under Item 

SP 202 – Portions of Structure Removed (Lump Sum). 

 

 

Q#26 On Plan Page 4/50, under the Note for Existing Subsurface Drainage, the note states that the 

estimated quantities have been included in the general summary; however, these items were 

never carried to the general summary. Please review and revise. 

 

A#26 These items were inadvertently left off of the General Summary.  This Addendum No. 3 revises the 

General Summary on Plan Sheet 5 of 50 to include “Item 204, Excavation of Subgrade, 142 CY” 

and “Item 204, Embankment, 142 CY.”  In addition, the quantity of “Item SP 304, Aggregate 

Base” has been revised from 3074 CY to 3124 CY in the General Summary on Plan Sheet 5 of 50. 

 

 

Q#27 If the adjacent Turnpike resurfacing project beginning at Milepost 127.2 is completed in the 

summer of 2018 and Steps 1 – 2 along with the waiting period are complete, can Phase 1 

Maintenance of Traffic be implemented?  

 

A#27 Phase 1 Maintenance of Traffic can possibly be implemented in 2018 if all provisions of the 

contract are fulfilled. 

 

 

Q#28 Can Phase 2 (Steps 5 – 6) be put into place in the 2019 Construction Season? 

 

A#28 Phase 2 Maintenance of Traffic can possibly be implemented in 2019 if all provisions of the 

contract are fulfilled. 

 

 

Q#29 Can you tell me if you require steel bollards or bollard covers for this project?  I will gladly 

supply a quote if you do. 

 

A#29 These items are not required. 
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MODIFIED CONTRACT DOCUMENTS 

With this Addendum No. 3, the Commission substitutes the enclosed materials for the following Contract 

Documents:  

 

Plan Sheets 3 through 9, 14, 17 through 21 of 50; and 

 

Additions to the Plan Drawings are called out with a cloud and deletions are marked with a revision 

triangle as thus: 

 

 

 

With this Addendum No. 3, the Commission modifies the Bid Schedule of Items for the following 

Reference Numbers:  3, 5, 8, 9, 9A, 9B, 15, 16, 26, 26A, 26B, 29A, 29B, 31A, 41, 49A 

 

 

Receipt of Addendum No. 3 

Project No. 43-17-04 is hereby acknowledged: 

 

(Firm Name)        

 

(Signature)         

 
(Printed Name)        

 

(Date)        

 

BIDDERS MUST RETURN THE ABOVE ACKNOWLEDGEMENT  

OF RECEIPT OF ADDENDUM NO. 3 WITH THEIR BID. 
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